
SERVIZI DEMOGRAFICI
 UFFICIO ELETTORALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 319 del 29/03/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DI  LAVORO  STRAORDINARIO  DA PARTE 
DEL PERSONALE COMUNALE PER LE ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI DEL 26 MAGGIO 
2019 (CON EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER L'ELEZIONE DEL SINDACO IL 9 
GIUGNO 2019).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 20.03.2019 con il quale per domenica 26 maggio 2019 (ed 
eventuale turno di  ballottaggio il  9 giugno 2019) viene fissata la data per lo svolgimento delle 
consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché per l’elezione dei 
consigli circoscrizionali
- i decreti del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019, rispettivamente, di convocazione, 
per il  giorno di domenica 26 maggio p.v.,  dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui 
è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese. 

Considerato che si rende necessario procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale per tutti gli 
adempimenti connessi alle consultazioni referendarie in oggetto, al fine di assicurare il corretto 
svolgimento delle fasi operative ed organizzative per la buona riuscita delle elezioni sopra indicate;

Preso  atto che  l’Ufficio  Elettorale,  attualmente  costituito  da  una  sola  unità,  dovrà  essere 
coadiuvavo da altro personale dipendente al fine di adempiere tutte le operazioni elettorali con 
puntualità e tempestività;

Preso atto del particolare orario di lavoro, protratto anche in ore notturne e/o festive, che dovrà 
essere  osservato  dall’Ufficio  Elettorale  e  dagli  altri  uffici  interessati  dall’organizzazione  delle 
elezioni, al fine di assecondare le maggiori esigenze derivanti dai vari compiti da svolgere;

Visto  l’art. 58  del  D.P.R.  n.  268/87,  il  quale  stabilisce  che  il  lavoro  straordinario  prestato  in 
occasione  di  consultazioni  elettorali  o  referendarie  non  concorre  ai  limiti  posti  dall’art.  16  del 
suddetto D.P.R.;

Considerato che la legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014), stabilisce per il suddetto 
personale la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente 
tra il 55° giorno antecedente la data della consultazione e il 5° giorno successivo alla stessa;

Determ. n. 319 del 29/03/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Rilevato che il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, ha inizio il giorno 1 aprile 2019  e 
si protrarrà fino al 14 giugno 2019;

Rilevato inoltre  che le  misure  orarie  del  compenso del  lavoro  straordinario  sono  determinate 
nell’osservanza dei criteri dettati dal vigente contratto dei dipendenti degli Enti Locali;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative e le circolari applicative riguardanti le consultazioni 
elettorali in argomento, nonché le disposizioni in materia;

Vista  la delibera di C.C. n. 44 del 19/12/2018 con la quale si approva il  bilancio di previsione 
2019/2021 e i relativi allegati di legge;

Vista  la delibera di  G.C. n.  240 del  21/12/2018 con la quale si  approva il  Piano Esecutivo di 
Gestione-PEG  2019/2021 e i relativi allegati di legge;

Visto il provvedimento sindacale n. 69  del  1/12/2017 che nomina il Segretario Generale scrivente 
quale  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e  dei  Servizi  Demografici  e,  pertanto, 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/00
- il vigente Statuto Comunale;
- i CCNL Funzioni Locali vigenti;

DETERMINA

1) di autorizzare l’esecuzione del lavoro straordinario finalizzato a quanto in narrativa indicato per il 
periodo dal  1  aprile  2019 al  14  giugno  2019 per  il  personale  dell'ufficio  elettorale  così  come 
costituito nell’allegato prospetto;

2)  di  assumere l’impegno di  spesa complessivo di  € 27.699,89 per quanto detto in premessa, 
come segue:

oneri diretti personale a tempo 
indeterminato € 17.999,92al cap. 101070199997

oneri diretti personale a tempo 
determinato €  2.000,00al cap. 101070199996 

oneri riflessi €  5.999,98al cap. 101070199995 

IRAP €  1.699,99al cap. 101070199994 

TOTALE € 27.699,89

3) di imputare le risorse finanziarie, nella misura e a valere dei capitoli del Bilancio di previsione 
2019/2021 – annualità 2019 indicati nel prospetto precedente;

4) di dare atto che il Ministero dell’Interno provvederà a rimborsare una quota delle  spese che i 
Comuni sosterranno per tutte le operazioni necessarie al buon svolgimento della consultazione 
elettorale,  come  verrà  definito  con  circolare  esplicativa  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  e 

Determ. n. 319 del 29/03/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



pertanto,  di  prevedere  un  rimborso  stimato  di  €  13.849,95  al  capitolo  21130999  cod  bilancio 
E2010101001 del bilancio di previsione 2019;

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

7) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa .

UFF RAG EV

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno/Acc.

101070199997 -straord. U. 1010101003 € 17.999,92 754/2019
101070199996 -straord. U. 1010101007 €  2.000,00 755/2019
101070199995 – oneri U. 1010201001 €  5.999,98 756/2019
101070199994 - irap U. 1020101001 €  1.699,99 757/2019
21130999 -Europee E. 2010101 € 13.849,95 203/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 319 del 29/03/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Dipendente Ufficio Funzioni pos.econ. periodo aprile maggio giugno
costo medio 

orario

ore 

autorizzate

spesa 

prevista

Antognazza Luigi ragioneria
PREDISPOSIZIONE MANDATI DI PAGAMENTO PER SEGGI E SUCCESSIVA 

RENDICONTAZIONE
B5 20/05/2019-14/06/2019 0 5 5 13,09                   10 130,90         

Arcuri Vincenzo polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C3 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 15,61                   30 468,15         

Bergamini Mauro tecnico LLPP det.
COORDINAMENTO MONTAGGIO/SMONTAGGIO SEGGI E TABELLONI, 

SUPPORTO A PERSONALE UFFICIO ELETTORALE
C1 01/04/2019-14/06/2019 10 25 20 14,42                   55 792,83         

Bertoni Giacomo polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

Borroni Lorenzo polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

D2 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 16,93                   30 507,90         

Brogliato Maria servizi generali
ASSISTENZA UFFICIO ELETTORALE ALLA CONSEGNA E AL RITIRO PACCHI 

AI SEGGI ELETTORALI
C1 01/05/2019-14/06/2019 0 10 10 13,53                   20 270,60         

Bruzzese Mariella ragioneria
PREDISPOSIZIONE MANDATI DI PAGAMENTO PER SEGGI E SUCCESSIVA 

RENDICONTAZIONE
C5 20/05/2019-14/06/2019 0 6 6 15,24                   12 182,88         

Castelli Andrea polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

Colombo Andrea polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C2 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 15,18                   30 455,40         

Colombo Edoardo Cultura PREPARAZIONE E ASSISTENZA SALE COMIZI B3 01/05/2019-31/05/2019 0 15 0 13,51                   15 202,65         

Clerici Ottavio polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019 (ED EVENTUALE BALLOTTAGGIO) - AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO DAL 1° APRILE 

AL 14 GIUGNO 2019. 

copia informatica per consultazione



Da Campo Silvia tecnico LLPP
COORDINAMENTO MONTAGGIO/SMONTAGGIO SEGGI E TABELLONI, 

SUPPORTO A PERSONALE UFFICIO ELETTORALE
C2 01/04/2019-14/06/2019 10 25 20 13,86                   55 762,30         

Faccinetto Samuele tecnico LLPP det.
COORDINAMENTO MONTAGGIO/SMONTAGGIO SEGGI E TABELLONI, 

SUPPORTO A PERSONALE UFFICIO ELETTORALE
C1 01/04/2019-14/06/2019 10 25 20 14,42                   55 792,83         

Galmarini Cristian demografici
 SUPPORTO UFFICIO ELETTORALE (STAMPA,  CONSEGNA E 

ARCHIVIAZIONE TESSERE ELETTORALI) 
B4 01/04/2019-14/06/2019 30 40 30 13,71                   100 1.371,00     

Giusti Anita demografici

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

B3 01/04/2019-14/06/2019 30 30 30 12,68                   90 1.141,20     

Grugni Marco servizi generali
 SUPPORTO UFFICIO ELETTORALE (STAMPA,  CONSEGNA E 

ARCHIVIAZIONE TESSERE ELETTORALI) 
D5 01/04/2019-14/06/2019 30 40 30 19,65                   100 1.965,00     

Lipari Salvatrice tributi
PREDISPOSIZIONE MANDATI DI PAGAMENTO PER SEGGI E SUCCESSIVA 

RENDICONTAZIONE
B4 20/05/2019-14/06/2019 0 5 5 12,87                   10 128,70         

Lo Giacco Salvina servizi alla persona
CONSEGNA PACCHI AI SEGGI ELETTORALI, RITIRO FONOGRAMMI E 

ASSISTENZA AI SEGGI ELETTORALI
C1 01/05/2019-14/06/2019 0 10 10 14,42                   20 288,30         

Macaluso Devis demografici
 SUPPORTO UFFICIO ELETTORALE (STAMPA,  CONSEGNA E 

ARCHIVIAZIONE TESSERE ELETTORALI) 
B4 01/04/2019-14/06/2019 30 40 30 13,71                   100 1.371,00     

Mazza Andrea polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

Monetti Samuel polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

Mozzone Elena servizi alla persona
CONSEGNA PACCHI AI SEGGI ELETTORALI, RITIRO FONOGRAMMI E 

ASSISTENZA AI SEGGI ELETTORALI
B3 01/05/2019-14/06/2019 0 10 10 12,68                   20 253,60         

Passuello Patrizia demografici ATTIVITA' DI COORDINAMENTO E REDAZIONE ATTI D3 01/04/2019-14/06/2019 30 40 30 18,04                   100 1.803,50     

Pino Cinzia servizi alla persona

NOTIFICHE  NOMINE PRESIDENTI DI SEGGIO,SCRUTATORI. RITIRO E 

CONSEGNA MATERIALE E DOCUMENTAZIONE PRESSO COMMISISONE 

ELETTORALE CIRCONDARIALE, PREFETTURA E PROCURA

B6 01/04/2019-14/06/2019 10 50 25 14,19                   85 1.206,15     

copia informatica per consultazione



Ramazzini Marco demografici
 SUPPORTO UFFICIO ELETTORALE (STAMPA,  CONSEGNA E 

ARCHIVIAZIONE TESSERE ELETTORALI) 
B3 01/04/2019-14/06/2019 30 40 30 13,51                   100 1.351,00     

Salvadore Adele servizi alla persona UFFICIO CENTRALINO B7 01/05/2019-14/06/2019 0 5 5 13,83                   10 138,30         

Scalercio Adriano polizia locale

RITIRO/CONSEGNA MATERIALE PRESSO COMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE, PREFETTURA, PROCURA E ALTRI ENTI. RITIRO PRESSO 

TIPOGRAFIA AUTORIZATA MATERIALE ELETTORALE, CONTROLLO 

PROPAGANDA ELETTORALE.

C1 13/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,84                   30 445,05         

Sipione Corrada servizi generali
ASSISTENZA UFFICIO ELETTORALE ALLA CONSEGNA E AL RITIRO PACCHI 

AI SEGGI ELETTORALI
C3 01/04/2019-14/06/2019 5 40 30 14,24                   75 1.068,00     

Speroni Cristina tecnico LLPP
COORDINAMENTO MONTAGGIO/SMONTAGGIO SEGGI E TABELLONI, 

SUPPORTO A PERSONALE UFFICIO ELETTORALE
D3 01/05/2019-14/06/2019 0 8 8 15,64                   16 250,24         

Zullo Concordia servizi generali
ASSISTENZA UFFICIO ELETTORALE ALLA CONSEGNA E AL RITIRO PACCHI 

AI SEGGI ELETTORALI
C3 01/05/2019-14/06/2019 0 15 15 14,24                   30 427,20         

1348 19.999,92   oneri diretti

5.999,98     oneri riflessi

1.699,99     irap

27.699,89   totale

copia informatica per consultazione



Determina N. 319 del 29/03/2019

  UFFICIO ELETTORALE 

Proposta n° 500/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DI LAVORO STRAORDINARIO DA 
PARTE DEL PERSONALE COMUNALE PER LE ELEZIONI EUROPEE E 
COMUNALI DEL 26 MAGGIO 2019 (CON EVENTUALE TURNO DI 
BALLOTTAGGIO PER L'ELEZIONE DEL SINDACO IL 9 GIUGNO 2019) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 29/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


